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La Paz, 17 de enero de 2024
p.l.E. Na 161/2023-2024

29 ENE 2024

Señor:
Óscar Abel Hassenteufel Salazar
PRESIDENTE
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL
Presente. -

1131 D 01
21.eD1

Señor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo 1 del artículo 158 de la Constitución
Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de
Senadores1 nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentada por la Senadora
Centa Lothy Rek López, quien solicita a su Despacho, responda el cuestionario y lo remita en el plazo
de quÉn€,e días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

8

“1. Informe, en qué ciudades de la República Federativa de Brasil tiene oficinas del Servicio de
Registro Civil (SERECÍ). Adjunte documentación de respaldo. –- 2. Informe, cuál es la totalidad de
funcionarios dependientes del SERECÍ en la República Federativa de Brasil, disgregue la información
por ciudad donde se tenga oficinas del SERECÍ, Adjunte documentación de respaldo. –- 3. Informe,
cuál es la escala salarial de cada funcionario dependiente del SERECI en la República Federativa de
Brasil. Detalle la información por cada ciudad en la que existan funcionarios dependientes del SEGIP
Adjunte documentación de respaldo. --. 4. Informe, cuál es el control que realizan las oficinas
centrales del SERECÍ con las oficinas bajo su dependencia en la República Federativa de Brasil
Adjunte documentación de respaldo. -- 5. Informe, cuál es la cantidad de certificados de nacimiento
emitidos por el SERECÍ en la República Federativa de Brasil, desde la gestión 2021 a 2023. Detalle a
la información por cada ciudad en la que existan oficinas dependientes del SERECÍ en la República
Federativa de Brasil Adjunte documentación de respaldo. –- 6. Informe, qué número de unidades
móviles tiene el SERECÍ para emitir certificados de nacimiento en la República Federativa de Brasil,
desde la gestión 2021 a 2023, Detalle a la información por cada ciudad en la que existan unidades
móviles dependientes del SERECÍ en la República Federativa de Brasil. Adjunte documentación de
respaldo, –- 7. Informe, qué número de dependencias fijas operativas tiene el SERECÍ para emitir
certificados de nacimiento en la República Federativa de Brasil desde la gestión 2021 a la 2023
Detalle a la información por cada ciudad en la que existan oficinas dependientes del SERECÍ en la
República Federativa de Brasil. Adjunte documentación de respaldo. -- 8. Informe, qué tipo de
control cruzado existe entre el SEGIP y el SERECÍ, especifique qué tipo de control o intercambio de
información. Adjunte documentación de respaldo”.

+

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima
y respeto

Señ. A\aánico Rodlíguez L'
PRESIDÉNTE

CÁMARA DE SENADOR
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ÓRGANO ELECTORAL PLURINACIONAL

BOLiVIA

La Paz, 08 de febrero de 2024
TSE-PRES-DNJ N' 125/2024

Señor
Sen. Andrónico Rodriguez Ledezma
PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE SENADORBS
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ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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e De mi consideración:

En atención a la Petición de Informe Escrito N'’ 161/2023-2024 remitida por la
Presidencia de la Cámara de Senadores, tengo a bien adjuntar la nota con cite
TSE-SERECI-DN-DTRC N' 069/2024 de 6 de febrero de 2024 y sus
antecedentes, emitida por el Dr. José Alfredo Trujillo Daza, Director Nacional
a.i. del Servicio de Registro Cívico del Tribunal Supremo Electoral, para dar
respuesta a las preguntas de la mencionada Petición de Informe Escrito.

Con este motivo, saludo a usted atentamente.
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La Paz, 06 de febrero de 3024
TSE-SERECI-DN-DTRC N' 069/2024

Señor:
Reynaldo Irigoyen Castro
Director Nacional Jurídico
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL
Presente .

e Ref. : Respuesta a P.l.E. 161/2023.2C)24

De mi consideración:

En atención a la nota TSE-DNJ NC) 071/2024 de su dirección, se procede a
atender la Petición de Informe Escrito (P.I.E.) N'’ 161/2023-2024, enviada
por el Sen. Andrónico Rodriguez Ledezma, President¿ de la Cámara de
Senadores . En este contexto , se presentan las respuéstas
correspondientes a cada una de las interrogantes que comprenden del
ítem 1 al 8 de la mencionada solicitud. Estas respuestas se encuentran
detalladas en el informe TSE-SERECI-DN-DTRC N'’ 047/2024, elabotado
en conformidad con la normativa legal vigente .

Atentamente ,

c.c. Arch
Adj. lo indicado.
JATD/dedc
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Informe La Paz, 06 de febrero de 2024
TSE-SERECI-DN-DTkc

NO 047/2424

Para: José Alfredo Trujillo Daza
Director Nacional a.i.
SERVICIO DE REGISTRO CÍVICO
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL

Vía: Lic. David Esaú Davila Chapana
Jefe de Departamento de Tecnología y
DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO
REGISTRO CÍVICO

8
I) e : Lic. Ximena Denisse Mollinedo Banda

Responsable del Sistema de Registro Civil
DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO DE
REGISTRO CÍVICO
Lic. Sergio Adrián Flores Gutierrez
Responsable de Procesos Biométricos
DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO DE
REGISTRO CÍVICO

Ref. : RESPUESTA A P.I.E. NO 161/2023-2024

1

Conforme a la hoja de ruta SERECI NAL-DNSERECI-571/2024 y el infor Ine
TSE-DNJ N'’ 071/2024, elaborado por Reynaldo Irigoyen Caétro, Direc[or
Nacional Jurídico, solicitando respuesta a las preguntas 1 a la 8 del P.I.E. N'>
161/2023-2024, se procede a presentar el siguiente informe.

e
Introducción

2. Desarrollo

Informe, en que ciudades de la República Federativa de Brasil ti¿ne

5?if?i:11:f.:::1:1:':1:1:li-::2::::1:
1

R. El Servicio de Registro Civico SERECI no tiene oficinas en la República
Federativa de Brasil.

2. Informe, cuá1 es la totalidad de funcionarios dependientes del SE;REl:I
en la República Federativa de Brasil, disgrewe la información por GM

Av. 16 de julio, El Prado N'’ 23 – Plaza Venezuela
Teléfonos: 2424221 – 2422338 - 2900824 Email: sereci@oep.org.bo

La Paz – Bolivia
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ciudad donde se tenga oficinas del SE;RECI. Adjunte documentación
respaldo .

R. El Servicio de Registro Cívico SERECI no cuenta con oficinas en
República Federativa de Brasil., por consiguiente, no tiene servido:
públicos contratados.

3. Informe cual es la escala salarial de cada funcionario dependiente del
SERECI en la República Federativa del Brasil. Detalle la información dor
cada ciudad en la existan funcionarios dependientes del SEGIP. Adjur+te
documentación de respaldo.

R. El Servicio de Registro Cívico SERECI no cuenta con oficinas en la
República Federativa de Brasil., por consiguiente, no tiene servido jes
públicos contratados.e
La apreciación de criterio respecto a la información vinculada a ios
funcionarios subordinados al SEGIP no es competencia de esta instanci+.

4. Informe cuál es el control que realizan las ¿ñcinas centrales del SERECI
con las oficinas bajo su dependencia en la República Federativa del
Brasil. Adjunte documentación de respaldo

R. El Servicio de Registro Cívico SE3RE:CI no cuenta con oficinas en la
República Federativa de Brasil., por consiguiente, no tiene servido+es
públicos contratados.

5. Informe, cuál es la cantidad de certificados de nacimiento emitidos pod el
SERECI en la República Federativa del Brasil, desde la gestión 2021 a
2023. Detalle a la información por cada ciudad en la que existan oñcü+as
dependientes del SERECI en la República Federativa del Brasil.

e R. El cuadro siguiente exhibe la información solicitada relativa a la emisión
de certificados de nacimiento expedidos a través de los Cónsu}es
Generales, Cónsules, Vice-Cónsules y Agentes Consulares en la República
Federativa de Brasil quienes cumplen la función de Oficiales de Regis+ro
Civil, en el marco de lo dispuesto en el Artículo 19 de la Ley N'’ 465.

(y,
N2B;689
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Brasilia

Caceres

Caceres

Caceres

Corumba - Ms

Corumba - Ms

!pitaciolándia
Hltaciolándia
euajara Mirim
Guajara Mirim
Rio de Janeiro

Sáo Paulo

sao Paulo
Sáo Paulo

F
Brasilia
Brasilia

Caceres

Caceres

Corumba - Ms

Epitaciolándia
) ndia

ML im
Guajara Mirim
Rio de Janeiro
Sáo Paulo

Sáo Paulo

Sáo Paulo

ÓRGANO ELECTORAI_ PLURINACIONAL

BOLIVIA

mc .zambrana
c re z

con.esteban.vargas
con.patricia.chavez

con.jackeline.montano
con.simons.duran
con.daniela.velez

con.jorge.mamarIi
O

con.eva.haase

con.ramiro.flores
con.carla.barron

con.rolando.bulacios
con.vania.daros
total

Fuente: Base de Datos de la aplicación web Sirena u.2

C

con.juana.zambrana
c z
C

con.simons.duran
con.daniela.velez

con.jorge.mamani
con.cordy.jauregui
con.mauricio.farfan
con.ramiro.flores
r
o

r
total

i

Fuente: Base de Datos de la aplicación web Sirena u.2

Av. 16 de julio, El Prado N'’ 23 – Plaza Venezuela
Teléfonos: 2424221 – 2422338 - 2900824 Email: sereci@oep.org.bo

La Paz – Bolivia

2021

158

167

519

23

15

58

518

453

26
13

9.729
159

11.842

23

2022
[6

28

24

598

660

628

155

21

1.655

3

18

235

1

1.410

11

1.912

423

217

.416

166

171

542
32

18

164

549

475

,28

113

,210

169

.432

28

l 26

645

+08

682

173

1 21

.ñ3

41

l03
4

,833

228

,328
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2022
Ki] @

Brasilia

Brasilia

Caceres

Caceres

Corumba - Ms

@ taciolandia
Guajara Mirí m

$uajara Mirim
Rio de Janeiro

Sáo Paulo

Sáo Paulo

Sáo Paulo
sao Paulo

con.jorge .silva
C

C

C

con.simons.duran
con.daniela.velez
O

con.mauricio.farfan
con.ramiro.flores
con.carla.barron
C

con .rolando.bulacios
con.vania.claros
total

28

63

973

209

1.274

314

700

739

1.744

6.489

10.365

3.763

95

26.756

111_

3

2

70

14

122

21

73

67

143

644

1. 101

371-

13

2.644

131

165

1.043

223

l.i96
135

773

806

1.887

1133
11.466

M
l08

29.4oo

Fuente: Base de Datos de Za aplicación web Strena u.2

6. Informe que número de unidades móviles tiene el SERECI para em
certificados de nacimiento en la República Federativa de Brasil desde
gestión 2021 a 2023. Detalle a la información por cada ciudad en la d
existan unidades móviles dependientes del SERECI en la Repúblif
Federativa de Brasil. Adjunte la documentación de respaldo.

R. El Servicio de Registro Cívico SERgiCI no cuenta con oficinas en la
República Federativa de Brasil., por consiguiente, no tiene servido+es
públicos contratados.

7. Informe que número de dependencias ñjas operativas tiene el SERE]CI
para emitir certificados de nacimiento en la República Federativa Ide
Brasil desde la gestión 2021 a la 2023. Detalle la información por caTda
ciudad en la que existan oficinas dependientes del SERECI en la
República Federativa de Brasil. Adjunte documentación de respaldo.

en la
servidofes

R. El Servicio de Registro Cívico SERECI no cuenta con oficinas
República Federativa de Brasil., por consiguiente, no tiene
públicos contratados.

8. Informe que tipo de control cruzado existe entre el SEGIP y SE:RE{-I,
especifique que tipo de control o intercambio de información. Adju+M
documentación de respaldo.

R. Tanto e1 SERECI como el SEGIP emplean servicios de interoperabilidlad
para la verificación de datos cuando es necesario, respaldados $or
medidas sólidas de seguridad informática y en cumplimiento con 4os
estándares establecidos, dando cumplimiento a la Ley N'’1057.
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Es cuanto informo para fines consiguientes.

Lic. XimeüL'Denisse Mo11inedo Banda
Responsab& del Sistema de Registro Civil
DIRECCIÓN\P{ACIONAL DEL SERVICIO DE
REGISTRO CIVICO
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e
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1

Liq'. Sergio,Adrian Flores Gutierrez
R¿sponsable de Procesos Biométricos
DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO DE
REGISTRO CÍVICO
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